⁷ En este texto podemos leer lo siguiente: “23. Aldefonsum etiam pefatum Dominus altissimus et eternus a multis periculis liberavit. Nam semel, cum esset apud Secobiam cum suis secretariis secreta consilia sua tractans, solarium corrui cum eisdem; et aliis dirutis et destructis, evasit ipse incolumis et illesus. Apud Secobiam similiter cum in sero de civitate tres in ipsum sagittas emississent ut ipsum vita et regno privarent, sagite in partem aliam voluntate doifica declinarunt, et in quodam lignum loco superpositum impegerunt, Regis interitum declinantes. A quibus vero vel a quo sagite fuerunt misse, et cujus seu quorum consilio, varie decantatur; et sanius iudicio subticere quam super facto tam enormi aliquid sorspitare. Cum etiam idem Rex esset apud Toletum, fulgur terrificum, de nubibus acelerans, locum ubi erat Rex cepit quasi exploratorie circuire; et hinc inde percutiens prosilit quasi reverentiam faciens ipsi Regi. Multa quoque alia circa ipsa pericula contigerunt a quibus ipsum liberavit misericorditer Deus altissimus et eternus veniam sibi dando, ut ob ista oculos ad celum levaret et recognosceret quod in manu Domini est opera cujuslibet creature, et ad illum locum dirigitur quo voluntas dirigitur gubernantis.” (Fita 1884, pp. 322-323). Es interesante verificar que dos de los tres sucesos referidos (la caída de un techo, tres flechas echadas contra el rey y un rayo desgovernado) son compatibles con lo que es reportado en las *Memorias antiguas de Cardeña*. Pero aquí los

podría considerarse como un testimonio de una primera interpretación respecto de la caída de un rayo y por eso estaría en el origen de la leyenda de la blasfemia. Pero este texto transmite una interpretación del suceso totalmente distinta de las siguientes, o sea, no como motivo de crítica contra Alfonso X o sus descendientes, sino buscando nítidamente la alabanza del rey Sabio como protegido por Dios.

Los estudios que hemos cotejado sobre el tema de la leyenda de la blasfemia del rey Sabio consideran que el texto de la *Crónica de 1344* sería la primera narración escrita de esta leyenda en cuanto tal, y obra de Pedro Afonso, conde de Barcelos, hijo natural del rey Dinis de Portugal, y bisnieto de Alfonso X⁸. Pero cuando leemos el relato portugués existente⁹, lo encontramos muy lejos

sucesos son interpretados a modo de ensalzamiento del rey, subrayando la protección que Dios le dispensaba. Este texto y episodio son señalados y contrastados con la versión portuguesa de la leyenda por Linehan 1993, pp. 457-58, pero este autor no discute posibles conexiones entre los dos textos.